Off. 59. 4.

Q. D. B. V

IVXO

8

PRAEMISSA AD HOS. II. SEGM. XXI
VOCABULI ^{PA} EXPLICATIONE
XVII

EXAMEN VERNVM

DEO IUVANTE IN ILL. GYMNAS. CASIMIR
ACADEM. CVM ORATIONE CENSORIA

A. D. II. III. ET IV. APRIL

IN SCHOLA SENATORIA AVTEM

A. D. V. ET VI. EIVSD. MENSIS
MDCCCLXXXI

HABENDVM

INDICVNT

DIRECTOR

ET

RELIQVI PROFESSORES

COBURGI, FORMIS AHLIANIS

Pl. 22, 32: *Venient posteri, Jehouam colentes, annumerandi populo Domini, et indicabunt ἡράκλιτον veritatem sive incorruptam fidem eius populo generando, ipsum omnia hic praedicta esse exequutum.* Vocabulum ipsum Chaldaeus ἡράκλιτος in Bibl. Reg. ἡράκλιτος Cyrus πατορίδης et Aethiops ἡράκλιτος retainent. Graecus scripsit: καὶ ἀναγγελλόσθι τὸν δικαιοσύνην αὐτῷ λαῷ, et annuntiabunt veritatem eius populo. Theodoreetus certe δικαιοσύνην de veritate explicat: Οὐ περὶ τάντους, Φησὶ, λέγω τῆς γνεᾶς, καθ' ἣν ἡγώ ὁ Δαυὶδ ταῦτα προσαγορέαν, ἀλλὰ περὶ τῆς ἐσομένης, καὶ τὸ τεχθησομένα λαός, ὃν αὐτὸς ὁ τῶν ὅλων συνεπήσατο Κίριος. Οἱ μὲν ἐν ταῦτα προσηγγέευσαν ἀπαντά. Εγώ δὲ τὴν ἱεραῖαν ἐμβρέφοντος τὸν θεον, ὅτι τοῖς θεοῖς λογίοις διηνεκέσθαι ἐντυγχάνοντες, τὴν ἐν τάξισ διαλάμπεσσαν συνορεώσιν ἀλήθειαν, ἀλλ' εἰς τὸν Δαυὶδ ἐνηρθαὶ τὸν ψαλμὸν ἀποφανονται, τῷ βοῶτος ἀκόστοτες, ἀναγγελήσται τῷ Κυζίῳ γνεᾶς ἡ ἐρχομένη, καὶ ἀναγγελλόσθι τὸν δικαιοσύνην αὐτῷ λαῷ. τ. λ. Non de hac, inquit, loquor generatione, in qua ego David haec praedico, sed de futura et populo nascituro, quem ipse omnium condidit Dominus. Hic itaque haec praenuntiauit omnia. Ego vero Iudeorum stuporem defleo, quod oracula diuina semper tractantes, ex iisdem perlucem non animadverunt veritatem, sed de Davide dictum esse Psalmum opinantur, quamuis eundem audiant clamantem, annuntiabitur se Domino generatio futura, atque indicabunt veritatem eius populo rel. Aquilam etiam et Theodotionem per ἡράκλιτον veritatem indicari putavisse, ex translatione eorum appetat, quia, Flaminio Nobile auctore, pro vocabulis ἡράκλιτος οὐ οὐδὲ ποιότες, quem populum fecit, sed ὅτι ἐποίοτες, quod fecit

fecit illa omnia, quae erant praedicta, posuerunt, quam explicandi rationem Iobus etiam Ludolfus in Var. Lect. et Not. ad Psalterium Aethiop. p. 356 praeoptat. Vulgatus habet: *Et annuntiabunt caeli iustitiam eius populo, et in Cod. S. Germani a Pratis: Annuntiabunt iustitiam eius populo.* Hieronymus adscriptis: „Iustitiam eius, hoc est, „mandata illius.“ Arabs posuit בברה veritatem sive in- corruptam fidem. Isaacides quoque vocabula כ"שׁ quod fecit, non ad populum referit sed ad צדקה veritatem sive in- corruptam fidem, addens: „Et indicabunt veritatem eius „populo nascituro, ipsum praestitisse illis veritatem.“ Ezrides docet, זרכון eadem hic sententia, ac Ps. 112, 9 adhiberi, de quo loco deinde agetur. Eques III. I. D. Michælis transfert: Sie werden kommen, und seine Wahrheit verkündigen, dem Volke, das künftig gebohren wird, dass er es gethan hat! Atque adscriptis: Nehmlich das was in diesem Psalm zum voraus verkündiget wird. Isidorus Clarius quidem Critic. Sacr. Tom. II. col. 1225 opinionem suam his verbis tradidit: „Bonitatem eius; „nam per hoc nomen absolute bonitas accipitur. Illa ve- „ro juris severitas iudicii nomine vocatur.“ Quam op- nionem plerique recentiorum sequuntur interpretum, nul- la alia addita ratione, nisi hac, significatum hunc ad loca quaedam, v. c. ad hunc locum atque ad 1 Io. 1, 9 egregie quadrare. Sed hoc argumento omnes vni sunt, qui vnu- quam diuinando nouas vocabulis affinxerunt significatio- nes, atque in eodem usum linguae mortuae frustra qua- fierunt, qui usus a recentioribus ementitus, est certe fal- lacissimus, quum errores etiam interdum cum cohaeren- tia sermonis conuenire videantur. Vid. Eques III. I. D.